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1. Úvod

Od svých počátků hrály zahrady důležitou roli v kulturním

vývoji jednotlivých civilizací a odrážely zvláštní vztah mezi

člověkem a přírodou. Protože lze zahrady považovat za určitý projev

umění, do kterého se promítalo náboženství a filozofie dané doby,

poskytují nám cenné informace o stavu kultury v historickém

kontextu.

Zahrady vznikaly po celém území islámského světa, od

Španělska, severní Afriky a Arabského poloostrova až po Persii

a indický subkontinent. Každá oblast přispěla vlastním kulturním

odkazem a tradicí k rozvoji zahradního umění, a proto existovalo

značné množství různých typů zahrad. Spojovalo je však jedno

ústřední téma - islám, které mělo zásadní vliv na jejich podobu

a účel.

V tomto smyslu se o zahradách, které byly vytvořeny

během panování muslimských dynastií a které se vyznačují

charakteristickými prvky, hovoří jako o "islámských zahradách".

Jedním z cílů předkládané práce je posoudit oprávněnost používání

tohoto termínu, který se běžně v literatuře vyskytuje. V základním

plánu si však práce klade za cíl seznámit čtenáře s významnou

kapitolou v kultuře islámské civilizace - se zahradami a jejich

odrazem v umění a literatuře.

Odborný zájem o zkoumání takzvaných islámských zahrad

je spojován s objevováním kultury Orientu v 17. století. Počínaje 19.

stoletím se již fascinace islámskou kulturou stala novou módou a její

vliv přetrval až do počátku století dvacátého. Studium "islámských

zahrad" se ubíralo dvěma hlavními směry - zkoumáním starobylých

paláců a zahrad známých z archeologických vykopávek a studiem

pozdějších zahrad v Persii a mughalské Indii. Zmínky o perských

a mughalských zahradách se začaly objevovat v různých

zahradnických encyklopediích, jako například Encyclopedia oj
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Gardening (1824) od Johna Claudiuse Loudona. Informace však

byly založeny především na zprávách soudobých cestovatelů. První

pragmatické studie, které vznikly počátkem 20. století, příliš

nezaujaly. Constance Mary Villiers-Stuart byla první, kdo napsal

knihu o mughalských zahradách - Gardens of Great Mughals

(1913), avšakjejich exotická atmosféra a botanické druhy ji zajímaly

více než prostorové uspořádání a architektonický plán. Později

přesunula svůj zájem na španělské zahrady, z čehož vznikla kniha

Spanish Gardens, Their History, Types and Features (1929).

Zahradami indického subkontinentu se zabývala také baronka M. L.

Gothein, jejíž kniha Die Indischen Garten (1923) byla mnohem

solidnější prací, v níž byla indická zahrada poprvé chápána jako

konstrukční celek v rámci určitého kontextu a jako produkt inda

muslimské kultury. Baronka Gothein je mimo jiné autorkou knihy

Geschichte der Gartenkunst (1914), ve které se zabývá dějinami

zahrad a jejich uměním. Tyto práce se staly odrazovým můstkem pro

další zkoumání islámské hortikultury.

Uznání za vynikající práci si zaslouží druhá generace

britských badatelů, kteří podnikli důkladný, systematický výzkum

a katalogizovali zahrady, které se dochovaly do dnešních dnů. Mezi

ně patří především Sylvia Crowe, Sheila Haywood, J. Lehrman, E.

B. Moynihan, D. N. Wilber a další. Důležitou událostí na poli

zkoumání islámské hortikultury byla konference o islámské zahradě

v Dumbarton Oaks v roce 1974, kterou organizovali E. B.

MacDougall a R. Ettinghausen. Výsledkem byl vznik odborné

publikace The Islamic Garden (1976), která se zabývá vývojem

zahrad ve Španělsku, Persii a Mughalské Indii, jakož i odrazem

zahrad v literatuře. Autory základních obecných prací jsou na

prvním místě J. Lehrman s knihou Earthly Paradise, Garden and

Courtyard in Islam (1980) a J. Brookes, který napsal Gardens of

Paradise: The History and Design of the Great Islamic Gardens

(1987). Vědečtější a konkrétněji zaměřené práce vytvořili Donald N.
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Wilber - Persian Gardens and Garden Pavilions (1979), Sheila

Crowe- The Gardens of Mughal India (1972) a E. B. Moynihan

Paradise as a Garden in Persia and Mughal India (1979). Poslední

jmenovaná se zaměřila na archeologický průzkum Báburovy Bágh-i

Nilofer poblíž Dholpuru a přispěla tak svými pracemi k ne příliš

rozšířené zahradní archeologii. Z pozice geografa významně přispěl

J. Wescoat se svou prací The Islamic Garden: Issues for Landscape

Research (1986). Na zkoumání všech aspektů "islámských zahrad"

ve Španělsku má největší zásluhu James Dickie, kterému sekunduje

D. Fairchild Ruggles s knihou Gardens, Landscape, and Vision in

the Palaces of Islamic Spain (2000). Islámskou architekturou,

urbanismem a zahradami v kulturním kontextu se zabývá Islamic

Environmental Design Research Centre v Itálii vedené Attiliem

Petrucciolim, z jehož činnosti vzešla řada zásadních článků

o islámské hortikultuře. V českém prostředí se problematice

"islámských zahrad" věnovala Adéla Křikavová, která publikováním

v nejrůznějších časopisech zpřístupnila své poznatky široké

veřejnosti.

Hlavními zdroji, ze kterých dnes můžeme čerpat informace

o zahradách v islámské kultuře, jsou Korán, poezie, botanická

pojednání a zemědělské příručky, zprávy vyslanců, cestovatelů,

kronikářů či paměti muslimských vládců, knižní miniatury, koberce

a samozřejmě dochované zahrady na islámském území.

V následujících kapitolách podrobím většinu těchto zdrojů zkoumání

a budu se snažit, aby měl čtenář v závěru co možná nejživější

představu o kráse a velkoleposti zahrad vytvořených na území

ovládaných muslimskými dynastiemi. K tomu snad také pomůže

bohatá obrazová příloha, bez které by tato práce byla jen

polovičatým dílem.

Záměrem stěžejní kapitoly s názvem Zahrada v Koránu je

vylíčit obraz ráje přesně podle posvátného písma muslimů. Důvodem

je především ta skutečnost, že koránská rajská symbolika byla a je
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běžně používána jako jeden z charakteristických rysů "islámských

zahrad". Do jaké míry měl obraz ráje vliv na uspořádání pozemských

zahrad, vyplyne v závěru práce.

V kapitole, která se nazývá Odraz zahrad v literatuře, bude

kladen důraz zvláště na přiblížení žánru zahradní poezie, který se

pěstoval ve všech částech islámského světa. Pozornost bude

věnována i súfíjským básním, které pro symbolické vyjádření boží

krásy hledají inspiraci v zahradách. Protože by zahrady těžko

vznikaly bez odborných znalostí svých tvůrců, byly sepisovány

různé zahradnické příručky a botanická pojednání, kterým bude také

věnován prostor.

Kapitola Odraz zahrad v umění má za cíl ukázat, jakým

způsobem bylo islámské umění ovlivňováno symbolikou rajských

zahrad a jestli je možné považovat jej za relevantní zdroj ke

zkoumání vývoje zahrad.

Typy zahrad a jejich vývoj je název nejdelší kapitoly, ve

které bude nastíněn vznik nejstarších zahrad a jejich možný vliv na

pozdější vývoj zahradnictví v islámském světě. Zmíněna budou

všechna významná civilizační centra a v rámci jejich historického

vývoje budou popsány jednotlivé příklady zahrad a zahradní

architektury.

Nedílnou součástí všech zahrad v islámské kultuře byla

voda, a tak i jí bude patřit místo v této práci. Kapitola Voda jako

součást zahradní architektury se bude zabývat jednak technickými

záležitostmi zahrad, a jednak zahradní architekturou, která využívá

vodního elementu.

Závěrečnou část předkládané práce představuje kapitola

s názvem Symbolika, kterou je "islámská zahrada" prosycena. Tato

kapitola se pokusí ukázat, jak lze zahradu chápat v náboženském

i světském kontextu a jak byla symbolika využívána při samotném

projektování zahrady.
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2. Zahrada v Koránu

Svaté písmo muslimů Korán můžeme považovat za

základní zdroj pro zkoumání zahrad v islámské kultuře. Je to sbírka

textů, které přednášel prorok Muhammad v Mekce a Medíně

počátkem 7. století, a které mu byly zjeveny Alláhem

prostřednictvím archanděla Gabriela. Podle ortodoxie je Korán

nestvořené slovo boží, které existuje od věčnosti. Zjevené pasáže se

zpočátku tradovaly převážně ústně a k jejich konečné písemné fixaci

došlo až dlouho po Muhammadově smrti. Z toho důvodu se někdy


[…]


marínovské, nasrovské, osmanské, timurovské, safíjovské,

qádžárovské, mughalské atd.), které mezi sebou mají také značné

rozdíly, zjistíme, že termín "islámská zahrada" je velmi zobecňující

a poněkud zavádějící.

Snad by mohl oprávněnost tohoto termínu ještě zachránit

společný účel všech zahrad v islámském světě. Typickým rysem

bylo spojení estetiky s funkčností. Zahrada měla sloužit pro potěchu

oka a zároveň měla poskytovat zemědělské produkty. Z perské

tradice vychází názor, že v "islámské zahradě" se člověk neprochází,

ale relaxuje. Když však zasáhl do dějin islámských zemí nový prvek

v podobě příchodu Turků a Mongolů, změnil se i účel zahrad. Staly

se pro ně jakýmsi královským ležením, kde se odehrávaly veškeré

dvorské aktivity. Báburovy zahrady měly zase jasný politický účel

ajejich zakládání potvrzovalo ovládnutí území. Zahrady jeho

potomků, Velkých Mughalů, plnily často funkci hřbitovních zahrad.

Právě u nich můžeme s jistotou hovořit o rajské symbolice. Obecně
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však měla zahrada téměř vždy světský charakter a vyjadřovala moc

a prestiž svého majitele.

Jak je vidět, ani účel není společný pro všechny "islámské

zahrady". Nezbývá mi tedy, než uzavřít tuto práci konstatováním, že

jediným společným jmenovatelem a charakteristickým rysem

takzvaných "islámských zahrad" je místo, kde byly vytvořeny- tedy

islámské území. Abych nebyl nespravedlivý, musím podotknout, že

všechny zahrady islámského světa se vyznačují nezaměnitelnou

ornamentální výzdobou, která ovšem se samotným plánem zahrady

ani jejím účelem příliš nesouvisí, a jejím nositelem je především

přiléhající architektura.

Přenechejme však raději zahradní typologii badatelům

a dívejme se na zahrady takové, jaké doopravdy jsou - zelené

smaragdy roztroušené pod nebem naší krásné modré planety.
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Resumé

Tato práce pojednává o zahradách, které vznikaly na

islámském území a hrály důležitou roli v islámské kultuře.

Protože je islámské zahradní umění nejčastěji spojováno

s rajským pojetím zahrad v Koránu, je této svaté knize muslimů

věnována první kapitola. Koránský ráj je zde vylíčen na základě

analýzy jednotlivých veršů, které jsou tematicky rozděleny do

dílčích subkapitol. Stranou nezůstaly ani lidové představy o rajských

zahradách, jakož i srovnání popisu zahrad v Koránu a bibli.

Následující kapitola se věnuje odrazu zahrad v literatuře.

Ukázky básní, které pocházejí z různých islámských center

a z různých historických období, svědčí o značné oblíbenosti žánru

zahradní poezie. Součástí této kapitoly jsou také zahradnické

příručky a botanická pojednání, které obsahovaly tehdejší znalosti

o agronomii a botanice.

Zahrady byly důležitým motivem v islámském umění.

Objevovaly se na mozaikách, miniaturách, textiliích a keramice.

Navzdory jisté schematičnosti jsou některé z těchto předmětů

považovány za dobrý zdroj ke zkoumání skutečných zahrad.

Nejdelší kapitola popisuje vývoj zahrad a zahradní

architektury v jednotlivých civilizačních oblastech islámského světa.

Jednotlivé příklady jsou doprovázeny názornými obrázky, které

dotváří celkovou představu o kráse a slávě tehdejších zahrad.

Hlavním charakteristickým prvkem zahrad v islámské

kultuře byla voda. Kapitola Voda jako součást zahradní architektury

se zabývá využitím tohoto důležitého prvku v rámci zahradního

umění a zároveň se zmiňuje o technických záležitostech, které

souvisí se zavlažováním.

Poslední část této práce s názvem Symbolika ukazuje, že

zahrada je místem plným symboliky, která měla do určité míry vliv

i na její uspořádání.

Ze závěru práce vyplývá, že termín "islámská zahrada",

který je běžně v cizojazyčné literatuře používán, je nepřesný.

Jediným společným jmenovatelem takzvaných "islámských zahrad"

tedy zůstává místo, kde byly vytvořeny- islámské území.

Summary

This work deals with gardens which were created in the

Islamic territory and played an important role in the Islamic culture.

Since the Islamic garden art is often being connected with

the paradisiacal conception of gardens in the Koran, the first chapter

concentrates on this theme. The description of the Koranic paradise

is based on analysis of individua! verses which are thematically

divided into particular subchapters. Traditional exegesis is also

mentioned, as well as the comparison between gardens in the Koran

and the Bible.

The next chapter deals with the image of gardens in the

literature. The examples of poems which come from various Islamic

centers and various historical periods, attest considerable popularity

of the garden poetry. A part of this chapter is also devoted to the

agronomical manuals and botanical treatises which contained

contemporary knowledge ofhusbandry and botany.

Gardens represented an important theme in the Islamic art.

They appeared in mosaics, miniatures, textiles and ceramics. In spíte

of certain schematization some of these items are considered to be

a useful source for study of the real gardens.

The longest chapter describes development of the gardens

and the garden architecture in the individua! areas of the Islamic

world. Some of the examples are illustrated by images that flesh out

the general idea of beauty and splendour of former gardens.

The main feature of gardens in the Islamic culture was

water. The chapter named "Water as a part of the garden

architecture" deals with usage of this important element within the

garden art and also mentions technological devices which are

connected with irrigation.

The last part of this work with the title "Symbolism" shows

that the garden is a place full of symbolism which in some measure

might have influenced its layout.

It results from the conclusion of this work that the term

"Islamic garden", which is frequent in foreign literature, is

inaccurate. The only common denominator of so-called ",slamic

gardens" seems to be the place where they were created - which is

the Islamic territory.
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