Oponentský posudek na rigorózní práci

Zahrada v islámské kultuře

Jiří Knotek

Tématem rigorózní práce *Zahrada v islámské kultuře* je problematika vzniku, formování a vývoje zahrad v kontextu islámské kultury a civilizace. V šesti kapitolách je analyzována většina faktorů utvářejících fenomén zahrady nejen jako významný projev architektonického a řemeslného umění, nýbrž také jako součást duchovního a literárního života.

První kapitola se zabývá termínem *rajská zahrada / ráj* v Koránu a Bibli. Jsou zde zobrazeny osoby a další bytosti, které mohou obývat ráj; své místo tu mají charakteristické rysy architektury a přírody, jimiž se od sebe liší rajske a pozemské zahrady.

Druhá kapitola se věnuje obrazu zahrad v literatuře, tj. v poezii národů islámského světa a v odborné literatuře. Autor užívá termínu *zahradní poezie*; analyzuje zahradní motivy a jejich konotace v rámci vývoje arabské poezie; popisuje vliv perské kultury na vznik básní s touto tematikou; charakterizuje období rozkvětu poezie s květinovými a zahradními motivy v Abbásovské době.

Vedle Arabského poloostrova zahrnuje tato kapitola Muslimské Španělsko, Persii a Mughalskou Indii; z hlediska žánrového vymezení se jedná o poezii opěvující přírodu a citové rozpoložení člověka, o súfijskou poezii spojující zahradní symboliku s láskou k Bohu, a rovněž o odborné zahradnické příručky a botanická pojednání.

Ve třetí kapitole je zpracován odraz zahrad v islámském umění. Problematika floristických dekorativních motivů a ornamentů je dokumentována v oblasti mozaik, miniatur, textilií a keramiky. Umělecké předměty mají původ v různých částech muslimského světa a tvoří luxusní stránku života. Její symbolika spočívá v radosti a blaženosti, již bude věřící člověk obdařen ve svém posmrtném životě.

Obsahem čtvrté kapitoly jsou typy zahrad a jejich vývoj. Doktorand spojuje vznik jednotlivých zahradních typů s konkrétními přírodními a klimatickými podmínkami na Arabském poloostrově, v Turecku, severní Africe a Egyptě, na Sicílii, ve Španělsku a v Indii.

Analyzuje perské zahrady nejen jako předchůdce islámské zahrady, ale také jako zahradní entitu s množstvím architektonických forem a rostlinných druhů.

Pátá kapitola je věnována problematice vody a jejímu významu jak pro praktické fungování islámských zahrad, tak i jejich estetickou a symbolickou stránku. Systém zavlažování a distribuce vody je podmíněn klimatickými podmínkami islámského světa. S tím souvisí výstavba nádrží, bazénů, fontán a dalších zařízení vytvářejících různé vodní efekty.

Symbolika jako univerzální rys tématu islámských zahrad je zpracována v šesté kapitole. Vedle oblasti čísel a provedení architektonického záměru zahrnuje rovněž symboliku rostlin, věčného života a blaženosti, vody a zahrady jako symbolu moci.

Rigorózní práce *Zahrada v islámské kultuře* přináší obraz tohoto významného kulturního a sociálního fenoménu, v němž se prolínají duchovní hodnoty mnoha civilizací s různými možnostmi a způsoby architektonického přetváření krajiny, a to díky využití všech přírodních a klimatických podmínek.

Rigorózní práce **Jiřího Knotka** je hodnotnou původní studií, která vychází z důkladné znalosti reprezentativního souboru pramenů a odborné literatury. Vyznačuje se vynikající grafickou úpravou a bohatými přílohami ilustrujícími zpracovávanou problematiku. Hodnocení rigorózní práce: „výborně“.

V Praze, 18. 11. 2008

PhDr. František Ondráš, Ph.D.